

רביץ: ערי הפיתוח בעדיפות ראשונה - מייד לאחר ביצור ירושלים

„רואה את פיתוח מעלה-אדומים כחלק אינטגרלי של פיתוח ירושלים“ * ראשי ערי הפיתוח בגליל, שהם חברי „עבודה“ - אינם נגד מעלה-אדומים

מאת יוסף וקסמן

„מבחינת הממשלה פיתוח וביטחון של ערי הפיתוח הוא בעדיפות ראשונה אחרי פיתוח וביצור של ירושלים רבתי בירת ישראל, אמר אתמול ראש הממשלה, מר יצחק רבין בפגישה עם 17 ראשי ערים, עיירות ומועצות מקומיות, חברי המועדון ה'פוליטי של ערי הפיתוח מטעם מפלגת העבודה, שנערכה בלשכת ראשי הממשלה.

בפגישה השתתפו גם שר המסחר והתעשייה והפיתוח, היים ברילב, שר ה'שכון, אברהם עופר, ומוכ"ל, העבודה, מאיר זרמי.

ראש הממשלה ושרי-השכון ציינו, כי תוכנית השיכון לערי הפיתוח לשנים 1975-1980, שנדונה עתה בממשלה, ואשר לפיה 57 אחוז מכלל הבניה הציבורית יתבצע באזורי הפיתוח, תשמש גם כ-תוכנית-מנחה לאיכוסון, תיעוש ובניין של ערי הפיתוח.

„רבין הבהיר לנו, כי פיתוח מעלה-אדומים מהווה חלק אינטגרלי של פיתוח ירושלים, אמר ל, מעריב“ אחד המשתתפים בפגישה. לא מכבר הביעו כמה מראשיהן של ערי הפיתוח התנגדות ל-הקמת מעלה-אדומים, אם הדבר יבוא על חשבון העיירות הקיימות.

„המועדון הפוליטי“ החדש הוקם ביוזמתם ובראשותם של ה"ה צבי אלדרטי ממגדל העמק, אברהם נחמיאס, ראש עיריית צפת, ואריה מאיר, ראש מועצת קרית-גת, במטרה להבטיח את האינטרסים של העיירות ואזורי הפיתוח במסגרת פנים-מפלגתית, חסרת גוון-חטיבתי.

אינם מתנגדים

מנחם רהט מוסר: ראשי ערי הפיתוח בגליל, הנמנים על

מפלגת העבודה, הבהירו בישיבת מועצת מחוז הצפון של המפלגה, כי בניגוד ל-רושם שהתקבל בציבור אין הם מתנגדים כלל ועיקר לפיתוח איזור תעשייה ב-מעלה-אדומים.

הדברים נאמרו בדין שהתקיים במליאת מועצת המחוז בנושא איכוס הגליל, פיתוח ותיעוש. המועצה התכנסה בצפת, בהשתתפות מוכ"ל, העבודה, מאיר זרמי, וח"כ אברהם גיבלבר.

ראש עיריית צפת, אהרון נחמיאס, המשמש כמוכרז מועצת מחוז הצפון ב"עבודה", אמר, כי ראשי ערי הפיתוח בגליל, שהם שליחי „העבודה“ במקומותיהם, אינם מתנגדים כלל לפיתוח איזור מעלה-אדומים. „כל כוונתנו הייתה להתריע נגד דבריו של פקד בכיר במשרד ה'אוצר, שאמר, כי לממשלה אין תקציבים לפיתוח מעלה-אדומים, ועל כן יהיה צורך לצמצם את הפיתוח המתוכנן לגליל על מנת להעביר חלק מכספים אלה ל'פיתוח מעלה-אדומים. לכך אנו מתנגדים, ואנו תובעים כי כל לירה, כל מפעל וכל דירה, שכבר יועדו לגליל - לא יופנו למקום אחר“.

ורטמן: לא נדון

ראובן בן-צבי מוסר: מרגע שהממשלה החליטה בענין מעלה-אדומים, אין מקום לדון עוד בנושא זה, מה עוד, שהחלטה הוא בהתאם למצע המפלגה - אמר אמש בחיפה יו"ר סיעת המערך בכנסת, ח"כ משה ורטמן.

ח"כ ורטמן אמר, כי השר ישראל גלילי אומנם הוזמן לאחת משיבות הסיעה ה'קרובות למסור אינפורמציה בלבד על פרשה זו, אך לא יתנה כל ויכוח לאחר-מכן באותו נושא. מי בסיעה שירצה לדון בנושא זה, יוכל לעשות כן בעת דיון על מדיניות ההתחלפות, שיערך בעד זמן-שה בסיעת המערך. השר יצחק פיתוחים